
 

NOTA TÉCNICA 

 

 

Destinatários: a quem possa interessar. 

 

Assunto: Processo de Licitação 001/2017 – Pregão Presencial. 

 

  O CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA 

OCUPACIONAL DA 16ª REGIÃO – CREFITO16, a fim de dar maior transparência e de 

facilitar a formulação das propostas a serem apresentadas no dia 31/03/2017, às 10h, no 

Processo de Licitação 001/2017 (Pregão Presencial), disponibiliza a planilha de orçamento 

com maiores detalhes, no que tange aos serviços/materiais a serem incluídos na proposta de 

preço, conforme as informações disponibilizadas na planilha anexa. 

 

  São Luís (MA), 23 de março de 2017. 

 

 

Celiane dos Santos Lopes 

Pregoeira 

 

 



 

Orçamento 

 

Itens Discriminação 
Quantid

ade 
Valor Unitário Valor total 

Auditórios/ 

Equipamentos 

Multimídia 

Salão I    

Equipamentos: 

Projetor de 4000 lumens, rack p/ 

projetor, tela de projeção de 150 

polegadas, sonorização, microfone sem 

fio, notebook, grid tela de fundo, grid 

tela de proteção, canhões de led, 

passador de slides, distribuidor de vídeo, 

instalação circuito fechado, cabo 50m, 

retorno de vídeo p/ palestrante, técnico 

de som/projeção. 

3 dias  R$7.730,00 

Auditório 3 dias  R$8.050,00 

Salão II    

Estandes (somente disponibilização do 

espaço. A locação e instalação dos 

estandes ficarão a cargo do CREFITO-

16)  

2 dias 

(dias 02 e 

03/06/17) 

 R$3.000,00 

Salão III    

Equipamentos: 

Projetor de 3000 lumens, rack p/ 

projetor, tela de projeção de 120 

polegadas, sonorização, microfone sem 

fio, notebook, técnico de som/projeção. 

1 dia  R$650,00 

Auditório: 1 dia  R$900,00 

Salão IV    

Equipamentos: 

Projetor de 3000 lumens, rack p/ 

projetor, tela de projeção de 120 

polegadas, sonorização, microfone sem 

fio, notebook, técnico de som/projeção. 

3 dias  R$1.950,00 

Auditório: 3 dias  R$4.500,00 

Salão V    

Equipamentos: 

Projetor de 3000 lumens, rack p/ 
1 dia  R$595,00 



 

projetor, tela de projeção de 120 

polegadas, sonorização, microfone sem 

fio, notebook, técnico de som/projeção. 

Auditório: 1 dia  R$1.000,00 

Salão VI    

Equipamentos: 

Projetor de 3000 lumens, rack p/ 

projetor, tela de projeção de 100 

polegadas, sonorização, microfone sem 

fio, notebook, técnico de som/projeção. 

1 dia  R$525,00 

Auditório: 1 dia  R$400,00 

Salão VII    

Equipamentos: 

Projetor de 3000 lumens, rack p/ 

projetor, tela de projeção de 100 

polegadas, sonorização, microfone sem 

fio, notebook, técnico de som/projeção. 

1 dia  R$525,00 

Auditório: 1 dia  R$400,00 

Salão VIII    

Equipamentos: 

Projetor de 3000 lumens, rack p/ 

projetor, tela de projeção de 100 

polegadas, sonorização, microfone sem 

fio, notebook, técnico de som/projeção. 

1 dia  R$525,00 

Auditório: 1 dia  R$ 400,00 

 Total/Parcial   R$ 31.150,00 

Intérprete de Libras 

Poderão ser contratados até 03 

intérpretes de libras, sendo que no 

mínimo 02 intérpretes por dia em 

todos os dias do evento  

3 dias 

R$800,00  

(R$ 400,00 para 

cada intérprete 

por dia) 

R$2.400,00 

Alimentação 

Alimentação/Dia – Palestrante 

(apenas almoço para 30 

palestrantes por dia) 

3 dias 

R$1.050,00  

(valor de R$ 

35,00 por 

palestrante por 

dia) 

R$3.150,00 

Transporte Locação de VAN de 16 lugares 03 dias R$ 800,00 R$ 2.400,00 



 

com ar-condicionado e motorista 

com deslocamento livre na ilha 

de São Luís durante 72h (início às 

00:01h do dia 01/06/17 e término 

às 00:01 do dia 04/06/17) 

Faixas 

Dimensões: 3,5x 3m (Material: 

lona/colorido) 

Arte CREFITO 16 

02 R$400,00 R$ 800,00 

Dimensões: 3 x 7m (Material 

lona/colorido) 

Arte CREFITO 16 

1 R$ 600,00 R$ 600,00 

Banner 

1,20x1,00m (Material 

lona/colorido) 

Arte CREFITO 16 

04 R$80,00 R$320,00 

Panfleto 

14x20 cm 4x4 cores 

Couchê Brilho 90 gr. 

Arte CREFITO 16 

5000 R$  R$500,00 

Cartazes 
30x 45 cm 4x4 cores 

Couchê Brilho 90 gr. 
200 R$ 3,5 R$ 700,00 

Apresentação de 

trabalhos 

Científicos 

Aluguel de Porta banners 100 R$7,00 R$ 700,00 

Material 

Bolsas Personalizadas (arte 

CREFITO 16) 

Material: Tactel/Algodão cru 

Dimensões:  

- Altura: 40cm até 65cm 

- Largura: 30cm até 50cm 

1000 R$ 5,50 R$ 5.500,00 

Blocos personalizados de 

anotação (arte CREFITO 16) 

Dimensão: A5 (14,8 x 21cm) 

15 folhas 

1000 R$ 1,50 R$ 1.500,00 

Canetas (logomarca do evento 1000 R$ 0,50 R$ 500,00  



 

e/ou CREFITO 16) 

Arte CREFITO 16 

Crachás personalizados  (arte 

CREFITO 16) 

papel offset 180g colorido, com 

cordão 

Dimensões: 10,5x14,8cm 

1000 R$ 0,60 R$ 600,00 

Impressão  
Colorida das 06 primeiras capas 

dos anais do evento 
50 R$1.50 R$ 450,00 

Serviços no evento 

Recepcionistas (secretaria e 

administrativos) 

Serão 10 no total, distribuídas da 

seguinte forma: 

02 no dia 01/06/17 

04 no dia 02/06/17 

04 no dia 03/06/17 

10 R$400,00 R$ 4.000,00 

Coordenação (geral – para todos 

os dias de evento)  
1 R$ 400,00 R$ 400,00 

Mestre de Cerimônia (para o dia 

02/06/17) 
1 R$ 500,00 R$ 500,00 

Cerimonialista (para o dia 

03/06/17) 
1 R$ 500,00 R$ 500,00 

Alimentação (almoço para 13  

profissionais) 
13 R$ 390,00 R$ 1.170,00 

Empresa / Eventos Gestão R$15.000,00 

Comunicação 

digital 
Criação de Site R$ 1.000,00 

Total  R$ 73.840,00 

 

Os itens constantes neste orçamento são de total importância para a execução o 

evento científico. 

As passagens aéreas bem como as diárias serão necessárias para a locomoção dos 

professores visitantes que farão palestras no evento; as faixas, banner, folders e cartazes serão 



 

utilizados para a ampla divulgação do evento nas universidades e regiões da cidade de São 

Luís, bem como nos demais estados participantes, e os certificados são necessários para 

documentar a participação dos preletores, organizadores, apresentadores e ouvintes do evento. 

Os equipamentos de multimídia serão utilizados durante as apresentações das 

palestras e discussões com os participantes, permitindo uma melhor e mais rápida interação 

entre os ouvintes e os preletores.  

Os porta-banners e as impressões coloridas auxiliaram na apresentação dos trabalhos 

aprovados e posterior divulgação dos conhecimentos produzidos e divulgados no I Congresso 

Internacional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional do Estado do Maranhão. 

 


